Si mancipium tuum ex sua, sed absque culpa tua intulerit damnum, teneris pro noxa tradere mancipium, vel totum damnum reparare. 2. Instituit. ff. & cod. De noxalibus actionibus. Si per incuriam non extinxisti ignem, ex quo fuit domus combusta, teneris ad reparandum damnum; arg. leg. Si servus, §. Si quis fornicarius, ff. Ad leg. Aquiliam. (Leg. 11. tit. 15. p. 7.) Si inconsiderate nullo dato prius signo aliquid deieceris ex alto, vel domo, aut navi projecisti, unde alicui transeunti, aut adstanti damnum est illatum, teneris ad resarciendum; Leg. 5. Statuitur 4. Instit. Leg. Si putator ff. ad Legem Aquiliam, in qua expresse dicitur: Culpam esse, quod cum a diligente prevedideri poterit, non esset previum. Sic caupo, nauta, stabularius &c. in cuius domo, navi, stabulo &c. furtum est factum, teneris ad reparandum damnum causatum ab his, quorum opera usi sunt; l. Item exercitor, 3. Instit. de obligat. ex quasi delictis; leg. ultim. ff. Nauta, Caupo, Stabularii &c. Et sic de aliis huiusmodi. (Vid. leg. 15. tit. 6. p. 1. 4. tit. 8. 6. 7. tit. 15. p. 7. & in princip. animadvert. 10. §. 13. tit. 23. lib. 8. Recop. Caus. circa caupones &c. Vid. leg. 6. tit. 14. cum seq. p. 7.)

9. Damnificatio inculpata dicitur quando nulla omnino culpa interveniente damnum inferitur; Vel quia damnificans non est capax culpa, ut si infans, vel furiosus domum incendat, c. Illud relatum 2. caus. 15. quest. 1. & seq. Sed etsi ff. ad legem Aquiliam, vel quia damnificans in praecedendo damno alterius prius omnem diligentiam adhibuit; cap. Si culpa 9. De injuriis, & damno dato, ibi: Sane licet qui occasionem damni dat, damnum videatur deesse; tunc est tamen in illo dicendum, qui ut non accideret, de contingebat nihil omisit, §. 4. 5. Instit. de lege Aquilia; Vel quia justa causa est damni inferendi, ut cum domus incensa, in parte nondum ardente destruitur, aut aedes contigua, ne ignis latius diffusus damnum inferat; aut cum in bello justo hostibus damna inferuntur, quia omni jure vim vi repellere licet, l. Scientium ff. Ad legem Aquiliam; aut cum quis in suo fundo fodiens vicini fontem averit, si non animo nocendi vicino, sed suum agrum meliorem faciendi, id facit, textu expresso in l. §. Denique Marcello, ff. De aqua pluviali arcend. quia nullus videtur dolo facere, qui suo jure utitur; l. Nullus, de Regul. juris; & nemo damnum facit, nisi qui id facit quod facere jus non habet. (Repete que supra sunt adnotata; vid. verb. Accusari qui possint vel non Reg. 14. 15. tit. 34. p. 7.)

10. Ex dictis colliges primo, illum teneri in foro conscientiae ad reparandum damnum alteri illatum, qui illud causavit, nedum per damnificationem culpam theologicam, & proprie dicto peccato, ut expresse statuitur cap. Si quis 6. cap. Olim 7. cap. Si culpa tua 9. de injuriis, & damno dato; sed etiam per damnificationem culpa civilis, seu juridica lata: Et ratio est, quia culpa civilis, seu juridica lata supponit gravem culpam theologiam, cum late culpabilis juridice omittat illam diligentiam, & cautelam communiter ab omnibus suae conditionis adhiberi solitam pro avertendo gravi damno proximi, ad quod grave damnum proximi avertendum quilibet jure naturae tenetur, adeoque qui illam omittat, censetur causa moralis illius damni, & hoc ipso theologice fit culpabilis. Ita Innocentius cum aliis interpretibus in cap. Sicut 6. de homicid. Silvester verb. Culpa n. 5. & 6. Molina disp. 25. 3. n. 7. Palao tract. 23. disp. 3. p. 1. n. 7. & communis aliorum.

11. Colliges secundo, neminem (praescindendo a contractu) teneri in conscientia ante sententiam Judicis ad resarciendum damnum alteri illatum per damnificationem civilem, seu juridicam solum levem, & levissimam. Et ratio est, quia si leges, & maxime citatae supra n. 7. & 8. alieque consimiles imponerent obligationem in conscientia solvendi ante sententiam Judicis, essent nimis rigidae attenta hominum fragilitate, & cum nemo reperitur, qui propter culpam juridicam solum levem, & levissimam sponte sua restituat, innumeros laqueos injiceret conscientias absque necessitate boni communis, cui sufficienter, & abunde satisfit obligando ad damna resarcienda post sententiam. Sic Lugo tom. 1. disp. 8.

sect. 3. n. 47. Lessius lib. 2. cap. 7. n. 44. Molina tom. 3. disp. 712. n. 6. Hannold tit. 2. n. 170. & 176. Esparsa q. 26. La Croix lib. 3. part. 2. n. 173. & alii passim. Nec valet dicere, quod si tales damnificantes non tenerentur in conscientia ante sententiam Judicis, censenda esset injusta. Non valet, inquam, quia negatur absolute consequentia; saepe enim Judices, auctoritate legis decernunt per sententiam alicuiam restitutionem, quae ante sententiam non erat debita; Cum enim leges statuente debere resarciri damna illata ex culpa juridica levi, & levissima, justissimis de causis sint posita, partim ut quilibet magis invigilet, ne sua, vel suorum culpa damnum aliquod proximo inferatur, sicque pax communis, & publica civium quies, atque indemnitas suorum conservetur; partim ut praevideatur innumeris fraudibus, & malitiis hominum, quae in foro externo sunt difficillimis probationis; sententia Judicis conformiter dictis legibus lata, merito etiam in foro conscientiae obligat, non obstante quod ante eam necdum adfuerit talis obligatio resarciendi damnum ex culpa mere civili, vel levissima, & sine omni culpa theologia illatum.

Colliges tertio, doli, seu culpae theologicae incapaces in nullo foro teneri ad resarciendum aliquid damnum; cap. Illud relatum 2. caus. 15. q. 1. & leg. Sed etsi ff. Ad legem Aquiliam. Sic nec teneris ad resarciendum damnum, qui adhibuerunt debitam diligentiam pro illo avertendo, c. Si culpa 9. de injuriis, & damno dato, juncto §. 4. & 5. Instit. de lege Aquilia, cum concordantibus. Sic non teneris ad damnum resarciendum, qui illud causarunt utendo jure suo; l. 1. §. Denique Marcello, ff. De aqua pluviali arcend. Nullus, de reg. juris. Vid. supra n. 9. Sic in nullo foro tenetur aliquis resarcire damnum, quod casu omnino fortuito, qui praevideri, & evitari non potuit, contingit; c. Cum gratia unica, de comodato, §. l. 1. §. 4. de obligat. & action.